
"УТВЕРЖДАЮ" 

зам, председателя 
нвк ПО ГАТТ 

Г.В.Габуния 

НОЯбРЯ 1993 г. 

РЕШЕНИЕ 

Межведомственной комиссии по ГАТТ 

ОТ 9 ноября 1993 Г. 

заслушав и обсудив информацию секретариата нвк по ГАТТ и 
сводной рабочей ГРУППЫ МВК ПО ГАТТ по следующим вопросам: 

- информация о решении совета ГАТТ от 27 октября 1993 г, по 
ВОПРОСУ усиления механизма и процедур присоединения к ГАТТ; 

- обсуждение проекта Меморандума о внешнеторговом режиме 
России от 5,10,93. подготовленного сводной рабочей ГРУППОЙ МВК по 
ГАТТ (документ направлен в адрес членов МВК письмом МВЭС от 
13,10,93 N 10-96/4605). и утверждение порядка завершения работы 
над проектом Меморандума. 

комиссия р е ш и л а : 

1. одобрить проведенную секретариатом МВК по ГАТТ, рабочими 
группами и сводной рабочей ГРУППОЙ МВК по ГАТТ работу по 
подготовке проекта Меморандума о внешнеторговом режиме России. 

г. в основном согласиться со схемой меморандума, 
разработанной сводной рабочей ГРУППОЙ МВК по ГАТТ, дополнив ее 
кратким разделом "Законы и закондательные акты Российской 
Федерации". 

3. внести в текст проекта Меморандума изменения и дополнения 
по итогам состоявшегося обсуждения, а также с учетом решения 
совета ГАТТ от 27 октября с.г. и замечаний зарубежных экспертов, 
в этих целях не позднее £2 ноября с.г. министерствам и ведомствам 
представить в секретариат МВК по ГАТТ: 

МИНФИНУ России - описание действующего механизма 
правительственных закупок товаров не для целей коммерческой 
перепродажи; 

- вники МВЭС РФ - подраздел о государственной монополии на 
импорт отдельных товаров и статусе государственных ТОРГОВЫХ 
предприятий; 



- МИНЭКОНОМИКИ РОССИИ (СОЗЫВ), МИНФИНУ РОССИИ. ГКАП РОССИИ 
ПРИ участии ВНИКИ МВЭС России - подраздел о субсидировании 
экспорта в Российской Федерации с учетом понимании этого термина 
в тексте ГАТТ и Кодекса о субсидиях ГАТТ; 

- ГКАП России УТОЧНИТЬ цифровые данные, приводимые в 
подразделе о ходе демонополизации экономики; 

Минсельхозу России подготовить материал "Аграрная 
политика" для включения в подраздел "Политика СТРУКТУРНОЙ 
перестройки экономики"; 

- МВЭС России совместно с НИД России УТОЧНИТЬ содержание 
раздела V, обеспечив необходимую ПОЛНОТУ отражения в нем 
ДВУСТОРОННИХ и многосторонних соглашений России с зарубежными 
странами; 

- иид России - подраздел об участии России в многосторонних 
экономических организациях; 

- Госкомстату России, Минэкономики России, имэмо РАН 
обеспечить корректное представление в тексте Меморандума и 
приложениях статистических данных, включая использование 
репрезентативных статистических периодов (все данные - начиная с 
1991 г.), перевод всех стоимостных показателей в долл. США по 
единой методологии, максимально возможное обновление 
используемых статистических данных, приведение обших показателей 
развития экономики в соответствие с международными стандартами, 
указание источников приводимых данных; 

- Госкомстату России. Госкомсотрудничества России, мвэс 
России дополнить имеющиеся статистические данные по торговле с 
государсгвами-бывшими союзными республиками; 

- Госкомцен России внести необходимые дополнения в подраздел 
"Либерализация цен", обратив особое внимание на достоверность 
утверждений о либерализации цен на отдельные виды товаров; 

- госкомсанэпиднадзору России подготовить подраздел раздела 
"Внешнеторговый режим", посвяшенный системе санитарных и 
Фитосанитарных норм; 

- МВЭС России внести в текст проекта меморандума изменения, 
вытекаюшие из принятия Правительством постановления о 
либерализации внешнеэкономической деятельности, новых ставок 
экспортного и готовящихся изменениях ставок импортного тарифов; 

- РАМСиР, МИНФИНУ России внести необходимые уточнения в 
подраздел проекта Меморандума, посвященный режиму иностранных 
инвестиций в РФ; 

- МИНФИНУ России, ЦБ России внести необходимые изменения в 
раздел проекта Меморандума, посвяшенный валютному регулированию в 
РФ; 



- МВЭС России подготовить' подраздел о разделении полномочий 
во внешнеэкономической сфере между региональными и Федеральными 
властями раздела "Внешнеторговый режим". 

4. Секретариату МВК по ГАТТ доработать проект меморандума на 
основе материалов министерств и ведомств и представить его 
руководству МВК по ГАТТ для проведения консультаций с 
секретариатом ГАТТ и последующего официального согласования 
проекта меморандума с министерствами и ведомствами. 

СРОК - 7 декабря 1993 г. 

5. Министерствам и ведомствам обеспечить согласование 
проекта меморандума в сжатые сроки. 

секретариат МВК по ГАТТ 
тел. 244-23-64 

35-54 
,14-29 


